1. Ioan. c. 5. v. 1.

Omnis qui credit quoniam Iesus est Christus, ex Deo natus est. Qui igitur id non credit, is inter Dei filios haberi nequit. Nam si iis omnibus, qui Filium receperunt, potestatem dedit filios Dei fieri, vt Euangelista testatur; consequens fit, si qui illum non recipiunt, eos inter Dei filios cenferi non posse; vt qui eum, per quem hoc ipsum licebat, non agnouerint.

Ioan. c. 1. v. 12.

Ibid. v. 5.

Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Iesus est Filius Dei? Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus: non in aqua solum, sed in aqua & sanguine. Et Spiritus est, qui testificatur, quoniam Spiritus est veritas. Quoniam tres sunt, qui testimonium dant: Spiritus, aqua, & sanguis; & hi tres vnum sunt. Mundum itaque vincit, qui credit Iesum esse Filium Dei. Porro autem quisnam Iesus ille sit, id ipse discipulus Iesu eiusmodi verbis nobis exponit: Ipse est, inquit, qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus. Vtrumque asserit, in sanguine nimirum venisse, & Spiritu; & tres rursus vnum esse. Verbum itaque factum est caro, quod Spiritu nos sancti-

ἐκουῶ ὁ ἐκ Θεοῦ λόγος γέγονεν ἀνθρώπος. καὶ ἐν ἑαυτῷ οὕτως ὁμολογήσεν αὐτῷ, ἕχθ μόνοντα ἐν ἑαυτῷ τὸ θεόν, ἔστι δὲ καὶ αὐτὸς ἐν τῷ θεῷ μνησθέντα γὰρ αὐτῷ, λογίζεται δὲ αὐτῷ οἰκεῖον ὡς μέτρον αὐτῷ. ὁ δὲ μὴ ὁμολογῶν, ὅτι αὐτὸς ὁ ἐκ Θεοῦ πατρὸς λόγος Ἰησοῦς ἔστι, καθὼς ἐαυτῷ εἰς ἀνθρώπότητα, οὐτε θεὸν ἐν ἑαυτῷ πλουτήσεν αὐτῷ, οὐτε μὲν αὐτὸς ἐν θεῷ ἔστι, κατὰ γὰρ τῆς πνευματικῆς οἰκειότητος ἕχθρον.

Πᾶς ὁ πσιδίων ὅτι Ἰησοῦς ἔστιν ὁ Χριστός, ἐκ τῆς Θεοῦ γεννητήτα.] ἐκουῶ ὁ μὴ πσιδίων, ἔδδ ἐν τέκνοις Θεοῦ καταλογισθῆναι αὐτῷ. εἰ γὰρ ὅσοι τῷ ἵδὸν ἔλαβον, ἔδωκεν αὐτοῖς ὄξοισιαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι, καθὼς Φησὶν ὁ ἀγαθὸς βασιλεὺς. Ἐμὴ λαβόντες αὐτῷ, οὐδὲ αὐτῷ ἐν τέκνοις Θεοῦ καταλογισθῆναι αὐτῷ, τῷ δὲ οὐ τῆτο ὑπαρῆχαι μὴ ἐγνωκότες.

Τίς δὲ ἔστιν ὁ νικῶν τὸν κόσμον, εἰ μὴ ὁ πσιδίων ὅτι Ἰησοῦς ἔστιν ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ; οὐτὸς ἔστιν ὁ ἐλθὼν δι' ὕδατος καὶ αἵματος Ἰησοῦς Χριστός, ἐκ ἐν τῷ ὕδατι μόνον, ἀλλ' ἐν τῷ ὕδατι καὶ αἵματι. καὶ τὸ πνῦμα ἔστι τὸ μδρπυροῦ, ὅτι τὸ πνῦμα ἔστιν ἀλήθεια. ὅτι τρεῖς μδρπυροῖσι, τὸ πνῦμα, καὶ τὸ ὕδωρ, καὶ τὸ αἷμα; καὶ τρεῖς ἐν εἰσι.] νικῶ μδρ τὸν κόσμον ὁ πσιδίων ὅτι Ἰησοῦς ἔστιν ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Ἦς δὲ ἔστιν Ἰησοῦς, αὐτὸς ἡμῖν ὁ Ἰησοῦς μαθητῆς διαπερδῶν λέγων. οὐτὸς ἔστιν ὁ ἐλθὼν δι' ὕδατος καὶ αἵματος Ἰησοῦς Χριστός. ἀλλὰ καὶ ἐν αἵματι Φησὶ, καὶ ἐν πνῦματι; καὶ εἰ τρεῖς ἐν εἰναί Φησὶν. ἐκουῶ γέγονε μδρ σαρξ ὁ λόγος, ἀγαλλεῖ δὲ ἡμας τῷ πνῦματι,

ANNO CHRISTI 431

καὶ καθαρίζει τῷ αἵματι, καὶ ὑπο-
λουὶ πάλιν ὑδατι καθαροῦ. εἰς δὲ δὴ
πάντως ὁ υἱός, οὗ καὶ ἐστὶν Φαμεν τὸ
πνεῦμα, καὶ τὸ ὕδωρ, καὶ τὸ αἷμα.